

Deltagerinformation

Uvildig udredning af "spiralsagen" og den øvrige antikonceptionspraksis i Grønland og på efterskoler i Danmark med grønlandske elever i årene fra 1960 til og med 1991

Denne udredning har til formål at afdække følgende:

- Den historiske kontekst for den antikonceptionspraksis i Grønland, der blev indledt i 1960'erne, herunder "Spiralsagen".
- Beslutningsforløbet, der ledte frem til initiativet vedrørende indførelse af brug af spiraler og andre antikonceptionsmetoder, herunder hvad der lå til grund for initiativets igangsættelse, løbende videreførelse og tilpasning. Udredningen skal omfatte overvejelser, beslutninger og handlinger fra involverende myndigheder, organisationer og myndighedspersoner.
- Initiativets konkrete gennemførelse i Grønland og for grønlandske piger som var indskrevet på efterskoler i Danmark. Det skal søges afdækket, hvordan initiativet blev implementeret over perioden og på tværs af grønlandske sundhedsdistrikter og for forskellige aldersgrupper.
- Det skal desuden søges afdækket, hvordan initiativet blev oplevet på baggrund af vidneberetninger.
- Det retlige, administrative og sundhedsfaglige grundlag på daværende tidspunkt for opsætning af spiraler og for den øvrige antikonceptionspraksis i Grønland og for elever fra Grønland på efterskoler i Danmark i perioden.

Borger: Vi vil derfor invitere dig til at afgive din beretning om dine oplevelser med spiraler og/eller andre antikonceptionsmetoder i perioden fra 1960 til og med 1991.

Fagperson: Vi vil derfor invitere dig til at afgive din beretning om dit arbejde med spiraler og/eller andre antikonceptionsmetoder i perioden fra 1960 til og med 1991.

Afgivelse af beretning kan foregå over telefon, via Sullissivik.gl eller ved afgivelse til en af de forskningsmedarbejdere, der arbejder på udredningen.

Udredningen vil resultere i en rapport, forskningsartikler, oplæg og formidling. Dit navn vil ikke stå nogen steder efterfølgende, medmindre du ønsker det, men det du fortæller, kan fremgå som en udtalelse fra en fagperson eller en borger. Det er frivilligt at deltage, og du kan til enhver tid trække dig ud af udredningen, uden at du skal forklare dig. Hvis du ønsker yderligere information om udredningen, eller hvis du senere ønsker at trække dig ud af udredningen, kan du henvende dig til udredningens telefonlinjer eller til vores sikre email.

Hvis du ønsker det, kan din beretning indgå i et forskningsarkiv indeholdende beretninger og dokumenter fra udredningen. Arkivet udleveres til Grønlands Nationalarkiv. Arkivet vil være lukket i 80 år. Indtil da vil der kun kunne gives betinget tilladelse til adgang i forskningsøjemed.

Baggrund for udredningen

Den danske regering og Naalakkersuisut blev i 2022 enige om at iværksætte en uvildig udredning af "Spiralsagen" og den øvrige antikonceptionspraksis over for grønlandske piger og kvinder fra 1960'erne til og med 1991. Ved "Spiralsagen" menes opsætning af spiraler, som blev startet midt i 1960'erne i Grønland, samt på efterskoler i Danmark med elever fra Grønland.

Projektet ledes fra Ilisimatusarfik Center for Arktisk Velfærd i samarbejde med Center for Folkesundhed i Grønland ved Syddansk Universitet. Derudover deltager forskere fra Københavns Universitet og Rigsarkivet.

Den uvildige udredning skal bygge på institutionernes eller fagpersonernes generelle viden, relevante historiske kilder og interviews med nulevende personer, der var involveret i eller berørt af initiativet. Alle berørte kvinder skal have mulighed for at afgive deres individuelle beretninger som led i udredningen, således, at beretningerne kan indgå i denne.

Med venlig hilsen

Tenna Jensen
Centerleder, Ilisimatusarfik Center for Arktisk Velfærd
Ilisimatusarfik, postboks 1062
3905 Nuussuaq

Ingelise Olesen
Forskningskoordinator
Center for Folkesundhed i Grønland
Ilisimatusarfik, postboks 1062
3905 Nuussuaq

Henvendelser kan rettes til vores telefonlinjer på kalaallisut eller dansk
+299 80 11 30
+45 65 50 76 74